<sup>17</sup>Mentre vi do queste istruzioni, non posso lodarvi, perché vi riunite insieme non per il meglio, ma per il peggio. <sup>18</sup>Innanzitutto sento dire che, quando vi radunate in assemblea, vi sono divisioni tra voi, e in parte lo credo.

<sup>19</sup>È necessario infatti che sorgano fazioni tra voi, perché in mezzo a voi si manifestino quelli che hanno superato la prova. <sup>20</sup>Quando dunque vi radunate insieme, il vostro non è più un mangiare la cena del Signore.

<sup>21</sup>Ciascuno infatti, quando siete a tavola, comincia a prendere il proprio pasto e così uno ha fame, l'altro è ubriaco.

<sup>22</sup>Non avete forse le vostre case per mangiare e per bere? O volete gettare il disprezzo sulla Chiesa di Dio e umiliare chi non ha niente? Che devo dirvi? Lodarvi? In questo non vi lodo!

<sup>23</sup>Io, infatti, ho ricevuto dal Signore quello che a mia volta vi ho trasmesso: il Signore Gesù, nella notte in cui veniva tradito, prese del pane <sup>24</sup>e, dopo aver reso grazie, lo spezzò e disse: «Questo è il mio corpo, che è per voi; fate questo in memoria di me».

<sup>25</sup>Allo stesso modo, dopo aver cenato, prese anche il calice, dicendo: «Questo calice è la nuova alleanza nel mio sangue; fate questo, ogni volta che ne bevete, in memoria di me».

<sup>26</sup>Ogni volta infatti che mangiate questo pane e bevete al calice, voi annunciate la morte del Signore, finché egli venga.

<sup>27</sup>Perciò chiunque mangia il pane o beve al calice del Signore in modo indegno, sarà colpevole verso il corpo e il sangue del Signore.

<sup>28</sup>Ciascuno, dunque, esamini se stesso e poi mangi del pane e beva dal calice; <sup>29</sup>perché chi mangia e beve senza riconoscere il corpo del Signore, mangia e beve la propria condanna.

100

**11.14** nec ipsa natura docet vos quod vir quidem si comam nutriat ignominia est illi **11.15** mulier vero si comam nutriat gloria est illi quoniam capilli pro velamine ei dati sunt

**11.16** si quis autem videtur contentiosus esse nos talem consuetudinem non habemus neque ecclesiae Dei.

**11.17** Hoc autem praecipio non laudans quod non in melius sed in deterius convenitis **11.18** primum quidem convenientibus vobis in ecclesia audio scissuras esse et ex parte credo **11.19** nam oportet et hereses esse ut et qui probati sunt manifesti fiant in vobis

**11.20** convenientibus ergo vobis in unum iam non est dominicam cenam manducare **11.21** unusquisque enim suam cenam praesumit ad manducandum et alius quidem esurit alius autem ebrius est **11.22** numquid domos non habetis ad manducandum et bibendum aut ecclesiam Dei contemnit et confundit eos qui non habent quid dicam vobis laudo vos in hoc non laudo **11.23** ego enim accepi a Domino quod et tradidi vobis quoniam Dominus Iesus in qua nocte tradebatur accepit panem **11.24** et gratias agens fregit et dixit hoc est corpus meum pro vobis hoc facite in meam commemorationem **11.25** similiter et calicem postquam cenavit dicens hic calix novum testamentum est in meo sanguine hoc facite quotienscumque bibetis in meam commemorationem **11.26** quotienscumque enim manducabitis panem hunc et calicem bibetis mortem Domini annuntiat donec veniat **11.27** itaque quicumque manducaverit panem vel biberit calicem Domini indigne reus erit corporis et sanguinis Domini